5

Дело № 5-42-390/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2019

   г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю, о привлечении к административной ответственности индивидуального предпринимателя Косакян Норы Рубеновны, <дата рождения>, <паспортные данные>, <иные данные>, по ст. 19.7.5-1 ч. 1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

<дата> в <время> при проведении проверки соблюдения требований ст. 16. Федерального закона № 171 -ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории по адресу: <данные изъяты>, в торговом объекте, с предоставлением услуг общественного питания <данные изъяты> (КУСП № *** от <дата>), принадлежащих помещений, территории и находящихся там вещей и документов индивидуальному предпринимателю Косакян Норе Рубеновне (ИП Косакян Н.Р.) установлен факт осуществления предпринимательской деятельности на торговом объекте с предоставлением услуг общественного питания без предоставления уведомления начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в структуру Роспотребнадзора, что представляет собой состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Местом совершения правонарушения является место регистрации ИП Косакян Н.Р.: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: <дата> в <время>.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

На рассмотрение дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Косакян Н.Р. не явилась, извещена надлежащим образом посредством телефонограммы (№ *** от <дата>). Через канцелярию суда Косакян Н.Р. подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, просила назначить наказание в виде предупреждения, поскольку правонарушение совершено ею впервые и ИП Косакян Н.Р. принадлежит к субъектам малого и среднего предпринимательства.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Косакян Н.Р.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении и приложенных к нему документов, в том числе и из представленных материалов КУСП № *** от <дата>, допущены нарушения требований п. 3, ч. 2, ст. 8 Федерального Закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности».
В нарушение требований законодательства Российской Федерации и на основании представленных материалов КУСП № *** от <дата> на момент проведения проверки сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории <дата> в <время>, по адресу: <данные изъяты>, в торговом объекте, с предоставлением общественного питания <данные изъяты> принадлежащих помещений, территории и находящихся там вещей и документов ИП Косакян H.P. установлен факт осуществления предпринимательской деятельности на торговом объекте с предоставлением услуг общественного питания без предоставления уведомления начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в структуру Роспотребнадзора.
В соответствии с п. 3 ч. 2, ст. 8 Федерального Закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в том числе и в составе предоставления услуг общественного питания организациями общественного питания.
Правила, указанные в Постановлении Правительства РФ от 16.07.2009 № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» устанавливают порядок представления юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими отдельные виды предпринимательской деятельности, в уполномоченные в соответствующей сфере деятельности органы государственного контроля (надзора) (их территориальные органы) уведомлений о начале своей деятельности (далее - уведомление), а также порядок учета указанными органами поступивших уведомлений.

Однако, ИП Косакян Н.Р., уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в Территориальный отдел по городу Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю, направлено не было.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях
Косакян Н.Р. состава правонарушения, предусмотренного 19.7.5-1 ч. 1 КоАП РФ, т.е. непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от <дата>, копией материалов КУСП № *** от <дата>, которые включают: копию постановления о передаче сообщения по подведомственности от <дата>, копию рапорта старшего УУП ГУУП и ПДН № 2 ОМВД России по г. Евпатории от <дата>, копию рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории от <дата>, копию определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от <дата>, копией протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от <дата> с приложенными копиями таблиц иллюстраций, копию письменного объяснения Косакян Н.Р. от <дата>, копию паспорта Косакян Н.Р., копию договора безвозмездного пользования от <дата>, копию письменного объяснения ФИО-1 от <дата>, копией сведений Территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю № *** от <дата>, копию запроса в Администрацию города Евпатории Республики Крым № *** от <дата>, копию ответа на запрос о предоставлении сведений договора аренда ИП Косакян Н.Р. № *** от <дата>, копию ответа на запрос о предоставлении сведений договора аренда ИП Косакян Н.Р. № *** от <дата>, копию письма о направлении материалов проверки КУСП № *** от <дата> по подведомственности № *** от <дата>.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Протокол об административном правонарушении № *** от <дата> в отношении Косакян Н.Р. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемому лицу разъяснены, она была ознакомлена с протоколом об административном правонарушении и ей предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.

События правонарушения и сведения о Косакян Н.Р. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.
Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным и влечет  наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание вины совершившего административное правонарушение, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Ст. 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

На основании ст. 4 ч. 1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к категории субъектов малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие условиям, установленным ч. 1.1 настоящей статьи, хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.

В соответствии с ч. 3 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства относятся хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, предотвращения совершения новых правонарушений, а также в связи с тем, что ИП Косакян Н.Р. является микропредприятием, что подтверждено сведениями Единого государственного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства № *** и включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства <дата>, а также тот факт, что ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ не входит в перечень статей исключающих замену административного штрафа на предупреждение (в соответствии с ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ), в отношении привлекаемого лица может быть применено административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 4.1.1, 19.7.5-1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Косакян Нору Рубеновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде <данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном
ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

02.10.2019